
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11-01-2019
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA E VERBALE DI SOMMA URGENZA
GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI FINALIZZATA A SCONGIURARE SITUAZIONI DI
PERCOLO A SEGUITO DELL'ECCEZIONALE NEVICATA DAL 5 E 6 GENNAIO
2019

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno undici del mese di Gennaio, alle ore 13:43 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO P

3 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE A

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 6 DEL 11-01-2019

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA E VERBALE DI SOMMA URGENZA
GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI FINALIZZATA A SCONGIURARE
SITUAZIONI DI PERCOLO A SEGUITO DELL'ECCEZIONALE NEVICATA
DAL 5 E 6 GENNAIO 2019

IL SINDACO
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.6 DEL 11-01-2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE PERIZIA E VERBALE DI SOMMA URGENZA
GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI FINALIZZATA A SCONGIURARE SITUAZIONI
DI PERCOLO A SEGUITO DELL'ECCEZIONALE NEVICATA DAL 5 E 6
GENNAIO 2019

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA III

 

RICHIAMATO il contenuto dell'allegata perizia e verbale di somma urgenza datata 07
gennaio 2019, giustificativa dei lavori finalizzati a scongiurare situazioni di pericolo a
seguito dell'eccezionale situazione metereologica caratterizzata dalle abbondanti
precipitazioni nevose nella nottata del 5 gennaio 2019 e nel giornata successiva del 6,
redatta ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che in ragione dell'intensità
ed estensione deve essere fronteggiata tempestivamente per scongiurare situazioni di
pericolo per le persone, animali e cose e garantire la salute pubblica;

 

RICHIAMATO ALTRESI’ il contenuto dell’Ordinanza Sindacale n.1 del 05/01/2019,
avente per oggetto: “Ordinanza per la requisizione di mezzi di trasporto” con la quale il
Sindaco disponeva la requisizione in uso in favore del Comune del mezzo:  “Trattore Agri
80-66” - targa CL 09282  di proprietà del Sig. Di Pietra Salvatore di Villalba, per
provvedere ai lavori di cui sopra, dove nella stessa si disponeva che l’indennità spettante al
proprietario del mezzo verrà determinata e liquidata con successivi provvedimenti,

 

RILEVATO che detta perizia con verbale di somma urgenza individua e quantifica i lavori,
nonché la ditta affidataria e conclude con la quantificazione dell'importo complessivo della
spesa determinato in preventiva nella somma di €.600,00, iva ed oneri accessori inclusi,
come di seguito riportato:

-- Nolo a caldo trattore attrezzato con pala Ore 12 x €/h 50,00 = €.600,00;

 

VISTO l'art. art. 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante "Procedure in
3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2019



caso di somma urgenza e di protezione civile" che, tra l'altro, dispone che Il responsabile
del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni
dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette,
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla
copertura della spesa e all’approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente
sia un Ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste
dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 292 del 17/12/2018, (Milleproroghe) con il quale è stato
prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali
2019/2020 al 28/02/2019 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla medesima data;

 

RILEVATO che, in ossequio alle modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 194
comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive
modificazioni e integrazioni, la copertura finanziaria della spesa di €.600,00 può essere
assicurata con i fondi del bilancio per il triennio 2018-2020, per l'anno 2019 approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 22/06/2018, capitolo 11840.0 - intervento
01.06.2.202 "Manutenzione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi" che presentano la
necessaria capienza;

 

VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione
della L.R. n. 12 del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18
aprile 2016, n. 50;

 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e
servizi, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva,
applicabile per la parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango
superiore prima citate;

 

RITENUTO che si rende opportuno provvedere all'approvazione della citata perizia con
verbale di somma urgenza a firma del responsabile dell'Area III geom. Melchiorre Trabona
ed al contestuale finanziamento della spesa con i fondi di bilancio per l'anno 2019 da
assegnare al medesimo Responsabile dell'Area III per i successivi adempimenti;

 

VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;

VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali" ed
il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2019



VISTA la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO lo StatutoComunale;

 

PROPONE

 

A.        DI APPROVARE ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e
di diritto esposte in premessa;

 

B.        DI APPROVARE la perizia con verbale di somma urgenza datata 7 gennaio 2019
ed a firma del Responsabile dell'area III che individua e quantifica i lavori, nonché la ditta
affidataria e conclude con la quantificazione dell'importo complessivo della spesa
determinato in preventiva nella somma di €.600,00, iva ed oneri accessori inclusi, come di
seguito riportato:

-- Nolo a caldo trattore attrezzato con pala: ore. 12 x €/h 50,00 =€.600,00

 

C.        DI FINANZIARE la spesa di €.600,00 con i fondi del bilancio 2018-2020, per
l'anno 2019, di sul capitolo 11840.0 - intervento 01.06.2.202 "Manutenzione straordinaria di
vie, piazze e marciapiedi", assegnando il finanziamento al Responsabile dell'Area III
onerato di provvedere ai successivi adempimenti tecnici e amministrativi;

 

D.        DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;

 

E.        DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2019



 

 

La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA E
VERBALE DI SOMMA URGENZA GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI
FINALIZZATA A SCONGIURARE SITUAZIONI DI PERCOLO A SEGUITO
DELL'ECCEZIONALE NEVICATA DAL 5 E 6 GENNAIO 2019 ed è stata
predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MELCHIORRE TRABONA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 11-01-2019

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 11-01-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2019



7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2019



LA GIUNTACOMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE PERIZIA E VERBALE DI SOMMA URGENZA
GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI FINALIZZATA A SCONGIURARE SITUAZIONI
DI PERCOLO A SEGUITO DELL'ECCEZIONALE NEVICATA DAL 5 E 6
GENNAIO 2019
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 DEL 11-01-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 11/01/2019

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 6/2019


